(دورانت، ۱۳۷۸: ۴۳۲)

مغولان به گونه‌ای کشتار کردند که در این کشتار عمومی، هزاران دانشور، عالم و شاعر تلف شدند، کتابخانه‌ها و گنجینه‌هایی که طی قرن‌ها فراهم آمده بود در یک هفته ویران یا غارت شد، صدها هزار جلد کتاب سوخت. حمله مغولان به سرزمین‌های اسلامی، به ویژه ایران از سال ۱۲۱۹-۱۲۵۸م (یعنی تقریباً ۶۱۶-۶۵۶ هـ.ق) در قرن هفتم بود. کمی پیش از آن، جنگ‌های صلیبی به اوج خود رسیده بود. این جنگ‌ها که از سال ۱۰۹۵-۱۲۹۱م (قریب ۴۹۲-۶۸۸ هـ.ق) به طول انجامید، عامل مهم دیگری در تضعیف تمدن اسلامی و افول آن بود. گوستاو لوبون می‌نویسد: هر صفحه‌ای از کتاب مورخان نصارای آن زمان را ورق بزنیم، دلیل‌های روشنی بر وحشی‌گری قشون صلیبی در برابر مسلمین به چشم می‌خورد.